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شش گزینه جانشینی همتی
شنیده ها از معرفی علی مدنی زاده استاد اقتصاد دانشگاه شریف از سوی دولت حکایت دارد

شناسایی فرار مالیاتی 
سپرده گذاران 

فــرار مالیاتی 677 میلیــارد تومانی ســپرده گذاران در 
یک صندوق قرض الحســنه شناسایی شــد. به گزارش 
رســانه مالیاتی ایران، شــاهین مســتوفی، رئیس مرکز 
بازرســی، مبــارزه با فرار مالیاتی و پولشــویی ســازمان 
امور مالیاتی کشــور در خصوص مصادیق فرار مالیاتی 
در اداره کل امور مالیاتی اســتان فــارس گفت: پس از 
تحقیقات و بررسی های لازم و در اجرای بازرسی موضوع 
مــاده )181( قانــون مالیات های مســتقیم، اطلاعات 
استخراجی سپرده گذاران از یک صندوق  قرض الحسنه، 
منجر به شناســایی کتمــان درآمد تعــداد 406 مؤدی 
با موضــوع فعالیت های مختلف از جملــه آهن فروش، 
پوشاک، فرش و... با گردشی قریب به 6/4 هزار میلیارد 
تومان از محل حساب های بانکی این صندوق در شیراز 
شده است. او افزود: در نتیجه رسیدگی به این اطلاعات، 
تاکنون مبلغی بالغ بر 6.770 میلیارد ریال )شامل اصل 
مالیات عملکرد، مالیات بر ارزش افزوده و جرائم مرتبط( 
طی اوراق تشخیص و مطالبه صادره، از مودیان یادشده 

مطالبه شده است.

درخواست شفاف سازی تعرفه ها
در پــی افزایش تعرفه های خدمات تشــریفات ترخیص 
کالا توســط اتحادیه ملی کارگزاران گمرک ایران در سال 
1404، حســین فرهیدزاده، رئیس سازمان حمایت از 
مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان با ارســال نامه ای به 
فرود عسگری، رئیس کل گمرک، خواستار شفاف سازی 
و بررســی این موضوع شــد. به گزارش ایسنا، افزایش 
ناگهانی و بــدون ضابطه تعرفه هــای خدمات گمرکی، 
به ویــژه در حوزه تشــریفات ترخیص، عــلاوه بر ایجاد 
نارضایتی در میان فعالان اقتصادی و واردکنندگان، قطعاً 
تبعات منفی گسترده ای بر بازار و قیمت تمام شده کالاها 
داشته باشــد. این افزایش هزینه ها در نهایت به زنجیره 
تأمین منتقل شده و منجر به بالا رفتن قیمت کالا برای 
مصرف کننده نهایی می شــود؛ مســئله ای که سازمان 
حمایت با ورود به آن تــلاش دارد از پیامدهای تورمی و 
فشــار بر سبد هزینه خانوارها جلوگیری کند. در نامه به 
بند )ج( تبصره )۳( ماده )۵( آیین نامه اجرایی قانون امور 
گمرکی اشــاره و تاکید کرده است که نرخ هزینه انجام 
خدمات گمرکی توسط نهادهای غیردولتی باید پس از 
اعلام توســط ارائه دهنده خدمت و با تایید هیئت عالی 

نظارت تعیین شود.

پرداخت خسارات بندر رجایی 
تمام تعهداتی کــه در این حادثه بر عهده شــرکت های 
بیمه ای است در اســرع وقت پرداخت می شود. مهدی 
نمن الحسینی، دبیر شورای عالی بیمه با اشاره به اینکه 
در بنــدر شــهید رجایی تعامل حداکثری شــبکه بیمه  
کشــور با تمامی نهادها و مراجع ذیربط صورت گرفته تا 
بتوانند در کمترین زمان ممکن تعهدات بیمه ای را انجام 
و خســارات را پرداخت کنند به ایســنا گفت: در جلسه 
اخیر شورای عالی بیمه چند موضوع مطرح شد. یکی 
از مباحث، مربوط به تکلیف قانونی شورا بود که براساس 
آن بیمه مرکزی مکلف است عملکرد بازار بیمه کشور را 
هر شــش ماه یکبار به شورای عالی بیمه گزارش دهد و 
این یکی از وظایف شــورای عالی بیمه است که در بند 
شش ماده 17 قانون تاسیس این شورا ذکر شده است. 
همچنین، در این جلســه تقاضای تاسیس یک شرکت 
بیمه ای مطرح شده که مقرر شد تا در جلسات بعدی به 

آن رسیدگی شود.

شــنیده ها حاکیســت، دولت برای معرفی وزیر اقتصاد به 
جمع بنــدی رســیده و علی مدنــی زاده به عنــوان کاندیدا 
انتخاب شــده اســت. هرچند برخــی منابــع مطلع خبر 
می دهند که مدنی زاده نیز با این پیشــنهاد دولت موافقت 
کــرده اما هنوز تا اعلام رســمی نــام او، نمی تــوان درباره 

کاندیداتوری او اظهارنظر قطعی داشت.
اگر وزرای اقتصادی را ســکاندار تیم اقتصادی دولت ها 
فرض کنیم باید بگوییم این وزرا در جایگاه بسیــــار سست 
و پرفرازونشــیبی ایســتاده اند؛ از ایــن لحاظ کــه اقتصاد 
کشــورمان سال هاست که هم اســیر تحریم خارجی است 
و هــم چندین دهه اســت که بــا آمدن و رفتــن دولت های 
مختلف کــه وجه ممیــزه آنها گرایش سیاســی اســت، با 
برنامه ها، اهداف و چشم اندازهای مختلفی مواجه است که 
معمولًا به نتیجه دلخواه نرســیده و تورم و سختی معیشت 
را نصیب مردم کرده اســت. با این تفاســیر آمــدن و رفتن 
زودهنگام وزرای اقتصادی نیز جای تعجب ندارد؛ چنانچه 
دیدیــم که عبدالناصر همتی تنها 6 ماه و 1۲ روز از ســوی 
مجلس دوازدهم تحمل شــد و در 1۲ اســفند ســال پیش 
وزارت اقتصــاد را ترک کرد؛ همانطور که در ســال 1400 و 
بعد از کمتر از چهارسال به دلیل اختلاف با حسن روحانی 

رئیس جمهور وقت از ریاست بانک مرکزی رفته بود. 
همتــی در ۳1 مــرداد ســال گذشــته درحالی که برای 
رســیدن به جایگاه ریاست جمهوری ردصلاحیت شده بود 
توســط مسعود پزشــکیان به عنوان وزیر اقتصاد به مجلس 
دوازدهم معرفی شــد و 1۹۲ رای موافق به دســت آورد. او 
رئیس بانک مرکزی دولت قبل را ابقا و تلاش کرد با نزدیک 
کردن نــرخ ارز نیمایی به ارز بازار آزاد به ســمت تک نرخی 
شــدن ارز برود که نشــد. همتی در نهایت در 1۲ اســفند 
140۳ در همــان مجلــس به اتهــام »کاهــش ارزش پول 
ایــران«، »حمایــت از افزایش نرخ ارز نیمایــی«، »افزایش 
تورم« و »افزایش نرخ طلا و دلار« اســتیضاح و با 18۲ رای 

برکنار شد.
مســعود پزشــکیان فعلًا رحمت الله اکرمی را به عنوان 
سرپرســت این وزارتخانه انتخاب کرده اما کمتر از یک ماه 
دیگــر فرصــت قانونی دارد تــا وزیر جدیدی را بــه پارلمان 
معرفی کند تا سکان اقتصاد کشور را در خیابان باب همایون 
برعهده بگیرد. در این میان از گزینه های مختلفی نیز برای 
وزارت نام برده می شــود؛ از افرادی که ســابقه نشستن بر 
کرسی وزارت اقتصاد و دارایی را دارند تا افراد جوانی که به 
واسطه دانش آکادمیک و تجربه اندوزی در مناصب مختلف 
اقتصادی شــانس بیشتری برای رســیدن به وزارت دارند. 
اگرچه منابع مطلع علی مدنــی زاده که دکترای اقتصاد از 
شیکاگو دارد را گزینه تقریباً قطعی این پست می دانند ولی 

به دلیل اقامت فرزند او در خارج از کشور، بحث هایی برای 
بررســی فرد جایگزین نیز مطرح است. برخی افراد نزدیک 
به دولت می گویند موضوع این اقامت هم حل و فصل شده 
و دولت فقط منتظر زمان مناسب برای معرفی او به مجلس 
اســت. با این حال در این گزارش شرح حال محتمل ترین 
و مهمترین افرادی که نام شــان در لیســت نامزدی وزارت 

اقتصاد قرار دارد را مرور کرده ایم.

علی مدنی زاده  �
مدنی زاده، متولد 1۳61، دکترای اقتصاد 
از دانشگاه شــیکاگو آمریکا دارد و رئیس 
دانشــکده مدیریــت و اقتصاد دانشــگاه 
صنعتی شــریف اســت. در ســال ۲000  
مدال برنز المپیاد جهانی ریاضی و در ســال 1۳۹7 جایزه 
پژوهشــگر جوان اقتصاد ایران را به دست آورده است. او از 
جمله چهره های آکادمیک محســوب می شــود که سابقه 
عضویت در هیئت عامل ســازمان فناوری اطلاعات ایران، 
کمیته نقدینگی بانک مرکزی و کمیســیون شــورای پول و 
اعتبــار را در کارنامــه دارد. مدنــی زاده همچنین مشــاور 
اقتصادی سازمان برنامه و بودجه کشور، مشاور اقتصادی 
طرح ســند تحول دولت، مدیر طــرح کلان اصلاح قانون 
بانک مرکزی، مدیر طرح کلان اصلاح ســاختاری بودجه، 
مدیــر طرح اقتصاد کلان خروج غیرتورمی از رکود و رئیس 
گروه مدل ســازی پژوهشکده پولی و بانکی بانک مرکزی را 
برعهده داشــته است. او در سال 1401 در دولت سیزدهم 
در اعتراض به سیاست های اقتصادی به همراه تعدادی از 

مشاوران اقتصادی دولت استعفا داد. 
مدنی زاده از جمله افرادی است که به اصلاح ساختاری 
بودجه کشــور معتقد اســت که آن را در جــزوه ای با عنوان 
»چهارچوب اصلاح ســاختاری بودجه« منتشر کرده و یک 
بــار نیز در یک برنامه تلویزیونی در شــبکه چهار از آن دفاع 
کــرد. از اهداف این اصلاحات می توان بــه ایجاد ثبات در 
اقتصاد کلان و حمایت از تولید و اشــتغال و ارتقای عدالت 
اقتصادی و بهبود معیشــت عمومی اشــاره کــرد. او البته 
بــه کاهش مداخلات دولــت در بازار اعتقــاد دارد و بخش 
خصوصی را محور توسعه اقتصادی می داند که دولت باید 

در آن نقش تنظیم گر را داشته باشد. 
مدنی زاده رســیدن به تورم تک رقمی را با انضباط پولی 
و حذف کســری بودجه دولــت قابل دســترس می داند و 
مخالف شــوک درمانی اســت. او در خرداد ســال گذشــته 
و پیش از شــروع انتخابات ریاســت جمهوری در نشســت 
»الزامات پیاده ســازی نظارت بانکی موثر در ایران« ریشــه 
اصلی مشــکلات اقتصادی در ســال 1۳۹۳ تــا 1۳۹6 را 
انباشــت دارایی های مســموم و ناترازی بانک ها و وام دهی 
به ذی نفعان دانســته و گفته بود:»تنظیم گرها نباید اجازه 
دهند چنیــن بازی خطرناکی آغاز شــود، اما وقتی ضعف 
نظارت از ســوی بانک مرکزی وجود داشــته باشــد، باعث 
می شــود این وام دهی های ارتباطی اتفاق بیفتد و از سوی 

دیگر دارایی های مسموم و ناترازی بانکی در سیستم بانکی 
شــکل بگیرد.« مدنــی زاده گفته بود اگر آمریــکا از برجام 
خارج نمی شــد باز هم تورم در ایران افزایش پیدا می کرد. 
او همچنین از مخالفان عدم استقلال بانک مرکزی است و 
همچنین گفته تا زمانی که شاهد دولتی بودن نظام بانکی 

هستیم نظارت محقق نمی شود. 
او دربــاره مســئولان اقتصــادی گفته بــود: »گرفتاری 
ما این اســت کــه کســانی در کشــور مســئولیت دارند و 
تاثیرگذارند کــه بدیهیات اولیــه اقتصادی را بــاور ندارند. 
همین ها قانون نویس و مسئولان تصمیم گیر هستند. نظام 
تصمیم گیر و کارشناسی کشــور به تجربه دنیا و آموزه های 
علمی بی اعتناســت. برخــی از مســئولان، بدیهیات علم 
اقتصاد را منکر می شــوند؛ آیا با این شــرایط انتظار دارید 
نتیجه بهتری داشته باشیم!؟ وقتی می گوییم بانک مرکزی 
باید مستقل باشــد به معنی این نیست که باید مستقل از 
حاکمیت باشــد، بلکه مقصود این اســت که باید از دولت 
مستقل باشــد و تحت فرمان وزرا و سازمان برنامه و بودجه 
نباشــد. می گوینــد این هــا بانکــداری غربی اســت! مگر 
بانکداری غربی و شــرقی داریم!؟ آنچــه که در ایران وجود 
دارد همه چیز اســت جز بانک! همه چیز است جز نظارت 

بر بانک!«

شمس الدین حسینی �
او بــه مــدت پنــج ســال وزیر اقتصــاد و 
ســخنگوی اقتصــادی دولــت محمــود 
احمدی نــژاد بــود و »طــرح هدفمندی 
یارانه ها« که یکی از مهمترین دغدغه های 
اقتصادی دولت هاســت توسط او اجرایی شد. تأمین مالی 
مسکن مهر، اجرای قانون بازار سرمایه و اصلاح ساختار آن 
و قانون سیاســت های کلــی اصل 44 نیــز در دوره وزارت 
حسینی اجرا شد. البته یک بار نیز در سال 1۳۹0 به دلیل 
پرونده صادرات نفت بابک زنجانی، اســتیضاح شد و برای 
انتخابات ریاســت جمهوری ســال 1400 نیز نامزد شــد و 
گفــت به دنبــال تک نرخی کــردن تورم هســتم و مدیریت 
نقدینگــی را دنبال خواهــم کرد. او متولد 1۳46 اســت و 
دکتــرای اقتصاد از دانشــگاه آزاد اســلامی واحــد علوم و 
تحقیقــات تهــران دارد و هم اکنون نیز رئیس کمیســیون 
اقتصادی مجلس دوازدهم اســت که می تواند شانس او را 
برای رســیدن دوباره به وزارت بیشــتر کند؛ هرچند سابقه 
سیاسی شــمس الدین حســینی و رویکرد اقتصادی او به 

مذاق دولت چهاردهم خوش نمی آید.
محمدرضــا فرزین رئیس فعلی بانــک مرکزی از افرادی 
است که در دوره وزارت حسینی در وزارت اقتصاد، معاونت 
اقتصــادی او و دبیری ســتاد هدفمند کــردن یارانه ها را بر 
عهده داشــت که نشــان از هم ســویی این دو در مدیریت 
در  حســینی  شــمس الدین  دارد.  را  کشــور  اقتصــادی 
گفت وگویی در دفــاع از دوران وزارت خــود گفته: »اگر ما 
قرار اســت حامل های انرژی را اصلاح کنیم، باید منابعش 

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

پزشکیان کمتر 
از یک ماه دیگر 

فرصت قانونی دارد 
تا وزیر جدیدی را 
به پارلمان معرفی 

کند تا سکان اقتصاد 
کشور را در خیابان 

باب همایون برعهده 
بگیرد. در این میان 

از گزینه های مختلفی 
نیز برای وزارت نام 

برده می شود؛ از 
افرادی که سابقه 
نشستن بر کرسی 
وزارت اقتصاد و 

دارایی را دارند تا افراد 
جوانی که به واسطه 
دانش آکادمیک و 

تجربه اندوزی در 
مناصب مختلف 
اقتصادی شانس 

بیشتری برای رسیدن 
به وزارت دارند

گزارش 
دولت
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